
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/541651 de 10.12.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de 
Ensino Técnico e Tecnológico - DETT e WELLINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças-DIPLAN, a viajarem ao município de 
Barcarena-PA, no dia 17.12.2015, com objetivo de representar a 
SECTET na visita a empresa HYDRO ALUNORTE
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 911355

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 035/2015 do Edital 
003/2015 publicado no D.O.E n° 33025 de 03 de dezembro de 
2015. Coordenador Wellington da Silva Fonseca.
Onde se lê:
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.
Leia-se:
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 910872

ERRATA
Errata de publicação de Extrato de Termo Aditivo ao Termo de 
Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 009/2014, publicado no 
D.O.E n. 33.027 de 09 de dezembro de 2015.
Onde se lê:
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
Leia-se:
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Errata de publicação de Extrato de Termo Aditivo ao Termo de 
Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 007/2014, publicado no 
D.O.E n. 33.027 de 09 de dezembro de 2015.
Onde se lê:
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
Leia-se:
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 910910

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 056/2015
Data da Assinatura: 07/12/2015
Vigência: 07/12/ 2015 a 15/12/ 2015
Justifi cativa: Tem por objeto a aquisição de material permanente 
para a composição do NIT - Núcleos de Inovação Tecnológica 
do projeto da REDENAMOR2, apoiado pela FAPESPA conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 010/2015.
Valor total: R$ 5.049,94
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza de Despesa: 449052
Contratada: A. P. CORREA-ME
CNPJ: 12.384.280/0001-68

Endereço: Av. Maringá, 3943 - sobrado 21 - Bairro: Atuba - 
Pinhais/PR
Ordenador de despesa: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 911415

CONTRATO: 057/2015
Data da Assinatura: 07/12/2015
Vigência: 07/12/ 2015 a 15/12/ 2015
Justifi cativa: Tem por objeto a aquisição de material permanente 
para a composição do NIT - Núcleos de Inovação Tecnológica 
do projeto da REDENAMOR2, apoiado pela FAPESPA conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 010/2015.
Valor total: R$ 3.353,00
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza de Despesa: 449052
Contratada: NADJA MARINA PIRES-EPP
CNPJ: 12.130.958/0001-86
Endereço: QI 33 - BL A - Sala 118, Ed. Senador Pedro Teixeira 
- Guará II - DF
Ordenador de despesa: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 911418

CONTRATO: 060/2015
Data da Assinatura: 07/12/2015
Vigência: 07/12/ 2015 a 15/12/ 2015
Justifi cativa: Tem por objeto a aquisição de material permanente 
para a composição do NIT - Núcleos de Inovação Tecnológica 
do projeto da REDENAMOR2, apoiado pela FAPESPA conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 010/2015.
Valor total: R$ 200,00
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza de Despesa: 449052
Contratada: RM MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA-EPP
CNPJ: 18.793.752/0001-12
Endereço: Rua da Bahia, 1176, Loja 13, Bairro: Centro, Belo 
Horizonte/MG
Ordenador de despesa: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 911435

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DENILSON PEREIRA SODRÉ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/12/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LAÍSE TRINDADE PAES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/12/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2015
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 910911

LANÇAMENTO DE EDITAL
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará 
- FAPESPA, em parceria com a Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, por meio do acordo de 
Cooperação Técnica e Acadêmica Nº 016/2014, processo Nº. 
23038.008515/2013-59, torna público o Edital Nº 005/2015 e 
convida as Instituições Federais de Ensino Superior- IFES, tanto 
dos campi principais como os de fora da sede, participantes do 

programa REUNI, no estado do Pará, a encaminhar propostas 
à FAPESPA para concessão de Bolsas de Pesquisador Visitante 
Sênior (PVS) e Taxa de Bancada. O texto do Edital será publicado 
na íntegra no dia 16/12/2015 no sítio da FAPESPA (www.fapespa.
pa.gov.br)

Protocolo 911403
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 357/2015/Objetivo: Manutenção da Cidade Digital 
com substituição de swicth defeituosos./Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008- AGE/ Nome: Francisco Ferreira Santos 
- CP F: 390820202-53 - Cargo: Analista de Suporte/ Diárias: 3,5  
Origem: Belém / Destino: Tucurui / Período: 19 a 22/01/2016/ 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 
- Presidente da Prodepa.

Protocolo 910840

Portaria: 355/2015/Objetivo: Troca de equipamento 
queimado na estaçãp TELECOM da cidade de Maracanã./
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- AGE/ Nome: Max 
Hideyuki Matsuzaki - C PF: 440734532-20 - Cargo: Assistente 
de Suporte/ Diárias: 1,5  Origem: Belém / Destino: Maracanã/ 
Período: 12 a 13/12/2015/ Nome: Gilnei Freire dos Santos / CPF: 
181201302-78 / Cargo: Técnico em redes de Computadores /  
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / CPF: 134459282-15 / 
Cargo: Motorista / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - 
CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 910856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 40/2015-SEEL
2º TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/257830
Objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio 
nº 040/2015- SEEL, conforme a Cláusula Segunda do referido 
convênio, por mais 30 (trinta) dias.
Assinatura: 11/12/2015
Convenente: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA GARRA OFFICE. CNPJ/MF 
Nº 20.490.730/0001-25
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenadora de despesas: Renilce Conceição Do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 911098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 387/2015-SEEL, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/509067
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (Sete e meia) diárias á servidora ALEXANDRA 
LEMOS MARTINS matrícula 5911152 que tratou de assuntos de 
interesse da SEEL,  no município de Parauapebas/PA, no período 
de 01 á 08/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 911126


